Дело № 05-0348/3/2024
УИД 26MS0074-01-2024-002116-51
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2024  года

                                    город  Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 3 Минераловодского района Ставропольского края Леонова В.А.,
с участием лица, привлекаемого к ответственности за совершение административного правонарушения, С.,
рассмотрев  в помещении судебного участка № 3 Минераловодского района Ставропольского края, расположенного по адресу: Ставропольский край, город Минеральные Воды, ул. Пятигорская д. 33/1, дело об административном правонарушении в отношении:

С., **** года рождения, уроженца ****, гражданина  РФ, паспорт *** № *****, выдан **** г.,  зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

05 апреля 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, находясь по адресу: Ставропольский край, г.*****,  С. употребил марихуану совместно с алкогольной продукцией, факт употребления подтвержден актом освидетельствования на состояние опьянения № *** от 12.04.2024 г. из ГБУЗ « Краевой клинический наркологический диспансер» Минераловодский филиал без назначения врача, при медицинском освидетельствовании у него было установлено состояние наркотического опьянения.
При рассмотрении дела С. вину признал  и подтвердил  обстоятельства, изложенные в материалах дела.

  В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

  На основании статьи 26.11 Кодекса РФ об АП - Судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Виновность С. подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № **/***, составленным УУП ОУУП и ПДН  Отдела МВД России «Минераловодский» л-т полиции Карапетян Ш.О., согласно которому 05 апреля 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, находясь по адресу: Ставропольский край, г.***, кв.18,  С. употребил марихуану совместно с алкогольной продукцией без назначения врача, при медицинском освидетельствовании у него было установлено состояние наркотического опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ** от 12 апреля 2024  года, согласно которому врачом – наркологом был установлен факт употребления гр. С. наркотических средств и обнаружен 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола),   рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Минераловодский» от 12 апреля 2024 года, письменными  объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности от 16 мая 2024  года.

Частью 1 статьи 6.9. Кодекса РФ об АП предусмотрена  административная ответственность за потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст. 20.20, ст. 20.22 Кодекса РФ об АП.

Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических средств или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно ч.1 ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические  данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Действия С. следует квалифицировать по ч. 1  ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, так как он  употребил  наркотические средства без назначения врача.

Суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 Кодекса РФ об АП не установлено.

Суд считает, что с учетом личности правонарушителя, обстоятельств совершенного административного правонарушение необходимо   назначить в качестве меры наказания административный штраф.

Руководствуясь ст. 29.10, 29.11 Кодекса РФ об АП,

постановил:

С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП и подвергнуть наказанию в виде  административного штрафа в размере 4000 рублей.

Реквизиты для перечисления суммы административного штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915, КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101, счет получателя 03100643, ОКТМО – 07539000, КБК - 00811601063010009140, УИН 0355703700745003482406165, дело                  №  5-348/3/2024.

            Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен в течение 60 дней, с момента вступления настоящего постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный срок, он может быть вновь привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, за несвоевременную уплату штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья                                                         В.А.Леонова